
Regione Lazio
DIREZIONE TRASPORTI, MOBILITA', TUTELA DEL TERRITORIO,

DEMANIO E PATRIMONIO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 12 luglio 2024, n. G09386

DGR 466 del 28/06/2024 - Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse, e relativa domanda
di partecipazione, finalizzata alla concessione di contributi alle amministrazioni comunali lacuali per la
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della fruizione dei litorali balneabili per l'annualità
2024

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 740 di 959



OGGETTO: DGR 466 del 28/06/2024 - Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse, e 

relativa domanda di partecipazione, finalizzata alla concessione di contributi alle amministrazioni comunali 

lacuali per la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della fruizione dei litorali balneabili per 

l’annualità 2024. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale 

Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Concessioni demaniali fluviali, lacuali, demanio marittimo, Vigilanza 

demanio regionale” 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, recante: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la legge regionale 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA La Deliberazione del Consiglio Regionale n. 17 del 20 dicembre 2023 “Documento di Economia e 

Finanza regionale (DEFR) 2024 - Anni 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 recante: " Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui 

alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11."; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 8 febbraio 2024, n. 53, con la quale è stato conferito al dott. 

Fabrizio Mazzenga, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, tutela del territorio, 

demanio e patrimonio”; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 

15/03/2024; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 573860 del 30.04.2024, concernente “indicazioni per l’operatività 

della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 741 di 959



e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 

132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 

del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTO l’atto di organizzazione del 09 marzo 2024, n. G02685 con il quale è stato ridefinito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e patrimonio ed 

istituite le strutture organizzative a rilevanza dirigenziale costituenti la medesima Direzione; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G04963 del 29/04/2024 con cui è stata disposta all’Ing. Giovanni Saura la 

novazione del contratto reg. cron. n.28813 del 20/10/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area 

Concessioni della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo all’incarico di Dirigente dell’Area ‘Concessioni demaniali fluviali, lacuali, demanio marittimo, 

Vigilanza demanio regionale’ della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e 

Patrimonio; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che i territori dei Comuni lacuali traggono parte del loro equilibrio economico- finanziario 

e sociale dalla stagionalità del lavoro e dalle attività turistiche balneari e che a tal fine è necessario attuare 

interventi di miglioramento della fruizione dei litorali balneabili; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con deliberazione n 466 del 28/06/2024 ha previsto di concedere 

contributi ai comuni lacuali per euro 350.000,00 per la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento 

della fruizione dei litorali balneabili per l’annualità 2024. 

PRESO ATTO CHE possono partecipare al presente avviso esclusivamente le Amministrazioni comunali 

lacuali del Lazio in cui insistono litorali balneabili; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse allegato 

alla presente finalizzato alla concessione di contributi alle amministrazioni comunali lacuali per la 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della fruizione dei litorali balneabili per l’annualità 

2024 e il relativo schema di domanda (Allegato A all’avviso); 

Tutto quanto ciò premesso e considerato ed in conformità alle premesse che ne formano parte integrante e 

sostanziale 

 

DETERMINA 

1 - di approvare l’allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato alla concessione 

di contributi alle amministrazioni comunali lacuali per la realizzazione di interventi finalizzati al 

miglioramento della fruizione dei litorali balneabili per l’annualità 2024; 

2 di approvare l’allegato schema di domanda (allegato A all’avviso); 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

regionale www.regione.lazio.it e sul sito della Regione Lazio – Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale 

Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio 

Ing. Fabrizio Mazzenga 

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 742 di 959



Pagina 1 / 8 

 

 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI 

LACUALI PER INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE DEI LITORALI 

BALNEABILI PER L’ANNUALITA’ 2024. 

 

1. Finalità e risorse 

La Regione Lazio, in esecuzione a quanto disposto con deliberazione n.466 del 28/06/2024, concede contributi ai 

comuni lacuali al fine di ampliare l’offerta di mete turistiche idonee alla balneazione e per incrementare le 

potenzialità ricettive delle spiagge lacuali per finanziare il miglioramento della fruizione dei litorali balneabili per 

l’annualità 2024. 

La dotazione finanziaria del presente avviso è pari a complessivi € 350.000,00 a favore dei comuni lacuali del 

Lazio. 

 

2. Beneficiari dell’Avviso 

Possono partecipare al presente Avviso esclusivamente le Amministrazioni comunali lacuali del Lazio su cui 

insistono litorali balneabili. 

 

3. Ammissibilità di cumulo con altri finanziamenti pubblici 

Il contributo di cui al punto 1 del presente Avviso è cumulabile con altri finanziamenti pubblici statali, regionali o 

comunitari già concessi ed aventi ad oggetto l’intervento proposto. 

 

4. Procedure per la valutazione delle domande 

Le attività relative alla ricezione e valutazione delle domande, alla concessione e/o revoca dei contributi  finanziari, 

nonché le attività relative alla gestione finanziaria, comprensive dei pagamenti e ai controlli tecnico-amministrativi, 

ed economico-finanziari sono svolte dalla Direzione Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio 

- Area Concessioni Demaniali Fluviali, Lacuali, Demanio Marittimo, Vigilanza Demanio Regionale 

I comuni otterranno i finanziamenti, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

 

5. Modalità di presentazione della domanda 

Le domande devono essere inoltrate esclusivamente per via telematica a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 

al seguente indirizzo: areaconcessioni@pec.regione.lazio.it (unica modalità di presentazione della domanda e della 

relativa documentazione). 

 

6. Termini di presentazione della domanda 

Le domande, da presentare secondo lo schema allegato A al presente Avviso, devono essere inviate esclusivamente 

per via telematica (PEC), entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 09 Agosto 2024, all’indirizzo PEC indicato al punto 

5) del presente Avviso. 

Le domande inviate dopo il termine di scadenza saranno considerate irricevibili. 

Resta esclusiva responsabilità del Comune la corretta trasmissione della domanda secondo le modalità previste dal 

presente Avviso. 

Saranno altresì ritenute irricevibili le istanze che, per cause non imputabili all’Amministrazione regionale, non 

perverranno alla PEC, indicata al punto 5) del presente Avviso, entro i termini stabiliti. 

Si precisa che non è richiesta, in questa fase, la trasmissione di ulteriore documentazione (elaborati progettuali, 

foto, etc…), né che la stessa, ove trasmessa, sarà oggetto di valutazione, ad eccezione della copia del documento di 

identità del legale rappresentante del Comune o del suo eventuale delegato. 

 

10. Spese ammissibili 

Le spese ammissibili a contributo finanziario sono quelle definite, nel rispetto delle vigenti disposizioni  comunitarie, 

nazionali e regionali e sono strettamente finalizzate alla realizzazione delle misure necessarie ad ottemperare alle 

previsioni di cui alla DGR n.441 del 02.08.2023. 

  

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 743 di 959



Pagina 2 / 8 

 

 

 

11. Modalità di valutazione delle istanze 

Le istanze pervenute entro il termine fissato saranno valutate dall’Area Concessioni Demaniali Fluviali, Lacuali, 

Demanio Marittimo, Vigilanza Demanio Regionale della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del 

Territorio, Demanio e Patrimonio, che  provvederà a stabilire l’entità del contributo da assegnare ai singoli comuni 

richiedenti sulla base del seguente criterio distributivo: 

□ il 30% del contributo totale, in proporzione alla popolazione residente nei singoli comuni, come rilevata 

dall’ultimo censimento ISTAT disponibile; 

□ il 70% del contributo totale in proporzione all’estensione lineare complessiva degli arenili destinati alla 

balneazione nell’anno 2023, di ciascun comune. 

L’iter valutativo si concluderà con l’approvazione di una graduatoria sulla base dei criteri indicati. 

 

12. Controlli, verifiche e rendicontazione 

La Regione si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, verifiche e controlli 

sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico degli interventi.  

Tali verifiche non solleveranno, in ogni caso, il Beneficiario dalla piena ed esclusiva responsabilità della regolare e 

perfetta esecuzione degli interventi in piene conformità del Quadro normativo vigente 

A conclusione della stagione estiva - e comunque non oltre il termine del 30 ottobre 2024 - i comuni che hanno 

beneficiato del contributo oggetto del presente Avviso rendiconteranno all’Area competente le spese sostenute che 

dovranno essere conformi a quanto stabilito al punto 10 del presente Avviso. 

La Regione si riserva la piena facoltà di provvedere al recupero di eventuali somme utilizzate in difformità alla 

richiamata DGR. 

 

Per informazioni e chiarimenti sull’Avviso e sulle relative procedure è possibile contattare il Responsabile del 

Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, nella persona de: 

Ing. Giovanni Saura 

Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio 

ai seguenti recapiti: 

PEO: gsaura@regione.lazio.it 

PEC: areaconcessioni@pec.regione.lazio.it 

 

 

Allegato A: “Modello per la domanda di contributo” 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Ing. Giovanni Saura 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Fabrizio Mazzenga 

 

 

  

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 744 di 959



Pagina 3 / 8 

 

 

 

Allegato A 

 

Alla Regione Lazio 
Direzione R egionale 

Mobilità, Trasporti, Tutela del Territorio, Demanio e 

Patrimonio 

P.E.C.: areaconcessioni@pec.regione.lazio.it 
 

 

 

OGGETTO: DOMANDA DI FINANZIAMENTO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI 

LACUALI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE DEI LITORALI 

BALNEABILI PER L’ANNUALITA’ 2024. 

 

 

Il sottoscritto ............................................................................  in qualità di Sindaco - legale rappresentante 

del Comune richiedente di .......................................................................................................................................... 

Indirizzo del Comune …………………………………………………………………………… Prov. ( ........ ), 

P.E.C. ………………………………………………………................... telefono .............................................. , 

 

RICHIEDE 

 

l’ammissione al finanziamento per la realizzazione degli interventi previsti dalla DGR n. 466 del 28/06/2024, 

……..………………………………………………………………………..................................................................

........................................................................................................................................................................................ 

 

Allo scopo: 

Il sottoscritto si impegna, in rappresentanza del Comune: 

• a realizzare gli interventi in stretta ottemperanza alla normativa nazionale e regionale vigente; 

• ad utilizzare il finanziamento oggetto della richiesta esclusivamente per le finalità di cui alla DGR; 

• ad accettare le modalità di finanziamento indicate nell’Avviso; 

• a restituire le somme concesse dalla Regione Lazio in caso di inottemperanza alle prescrizioni di cui 

all’Avviso; 

• a consentire, agli uffici regionali competenti, ogni eventuale verifica e controllo sulle modalità di impego 

delle somme concesse; 

• a trasmettere alla Regione Lazio qualsiasi altro eventuale ulteriore atto richiesto dagli uffici regionali 

competenti; 

• a presentare, ad ultimazione delle attività, una dettagliata e formale rendicontazione delle spese sostenute; 

• al rispetto di ogni altro obbligo previsto dall’Avviso. 

 

 

 

  

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 745 di 959



Pagina 4 / 8 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, in rappresentanza del Comune: 

 

DATI POPOLAZIONE 

Popolazione residente nel Comune  

Censimento Istat di riferimento  

 

DATI LITORALI BALNEABILI 

 

Indicazione tratti lacuali balneabili  

Estensione lineare complessiva 

destinata alla balneazione nell’anno 

2023 

 

Riferimento dell’atto o degli atti dai 

quali è stato desunto il dato dichiarato 

(censimenti, ordinanze, etc…) 

 

 

Si precisa altresì che non è richiesta, in questa fase, la trasmissione di ulteriore documentazione (elaborati 

progettuali, foto, ecc…), né che la stessa, ove trasmessa, sarà oggetto di valutazione. 

 

Allegare copia del documento di identità del Sindaco - legale rappresentante del Comune o del suo 

eventuale delegato. 

 

 

Il sottoscritto dichiara di fornire tutte le informazioni contenute nella presente domanda e nella documentazione 

consegnata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare 

incontro nel caso di dichiarazioni mendaci o di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a 

verità. 

 

…………………………….., lì ……../……/……….. 

In fede 

………………………………………… 

(firma) 

 

 

Il sottoscritto è informato, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, che i dati forniti con il presente modulo sono oggetto di 

trattamento svolto, con o senza l’ausilio di strumenti informatici, nel pieno rispetto della normativa richiamata e 

degli obblighi di riservatezza, per poter formulare una valutazione dell’intervento proposto al fine della 

concessione del finanziamento richiesto. Il sottoscritto acconsente esplicitamente all’utilizzo dei dati da parte 

della Regione Lazio che si riserva anche di raccogliere, trattare, comunicare e diffondere in forma aggregata i 

dati forniti, nei limiti e secondo le disposizioni di legge vigenti. 

 

In fede 

………………………………………… 

 

18/07/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 58 Ordinario            Pag. 746 di 959


